ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
АО. OA iOD №. ЛМШ1_

I Г О несении изменений в Приложение к приказу
от 20.12.2019 № 12847/1 «Об утверждении перечня
тем выпускных квалификационных работ и научных

| | | руководителей обучающихся выпускного курса
1 по основной образовательной программе I

(шифр ВМ.5621.*)
«Русский язык»»

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе от
15.10.2019 № 10111/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2019-2020 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
20.12.2019 № 12847/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык»» по
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: служебная записка председателя учебно-методической комиссии по
УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение Корышева М.В. от 12.03.2020
№ 06/45-01-29.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

Приложение к приказу
начальника Управления образовательных программ

от АО. ОЗММь JU. /У
Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский

язык» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Береснева Анастасия
Александровна

Сравнения в идиостиле
романа Ю. Мамлеева
«Шатуны»:
функциональный и
структурно-
семантический аспект

Митрофанова Ирина
Анатольевна, доцент,
Кафедра русского языка

Андреева Наталья
Николаевна, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
академический институт
живописи, скульптуры и
архитектуры имени
И.Е.Репина при
Российской академии
художеств»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-16-3089 от
04.04.2019

Бойцова Нина
Николаевна

Политическая биография
как фрейм-структура:

Кузьмина Елена
Борисовна, старший

Пурицкая Елизавета
Владиславовна, старший

Федеральное
государственное бюджетное

лексико-семантические и
прагматические
особенности (на
материале биографий
современных российских
политических деятелей)

преподаватель, Кафедра
русского языка

научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

3 Зайкина Ольга
Евгеньевна

Русское обращение в
разговорах на рабочем
месте (по данным
речевого корпуса)

Блинова Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра общего
языкознания

Королькова Мария
Денисовна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

4 Киреева Анна
Ильинична

Лексика эмоций в
обиходном русском
языке Московской Руси
XVI-XVII вв.

Г енералова Елена
Владимировна, доцент,
Кафедра русского языка

Коркина Татьяна
Дмитриевна, младший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

5 Краутман Виктория
Андреевна

Формы
ДАВАЙ/ДАВАЙТЕ в

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,

Королькова Мария
Денисовна, научный

Федеральное
государственное бюджетное

русской устной
спонтанной речи
(корпусное
исследование)

профессор, Кафедра
русского языка

сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии

наук

учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

6 Музычук Анна
Андреевна

Трансформация
метафорических клише в
поэзии Иосифа
Бродского

The transformation of
methaphorical cliches in
Iosif Brodsky's poetry

Зубова Людмила
Владимировна,
профессор, Кафедра
русского языка

Чевтаев Аркадий
Александрович, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
гидрометеорологический
университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК№ 01-116-1623 от
12.02.2018

7 Роик Муза Николаевна Библеизмы в русском
языке: история и
функционирование в
повседневной речи

Рыко Анастасия
Игоревна, доцент,
Кафедра русского языка

Пурицкая Елизавета
Владиславовна, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

8 Юдина Дарья Ремарка в текстах Вяткина Светлана Щукина Дарья Федеральное

Эдуардовна киносценариев Ивана
Охлобыстина:
лингвистический анализ

Вадимовна, доцент,
Кафедра русского языка

Алексеевна, заведующий
кафедрой, Кафедра
русского языка и
литературы,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»

государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020

9 Юланова Гулынат
Виловна

Оценочные номинации
человека в русских
говорах Башкирии

Мызникова Янина
Валерьевна, доцент,
Кафедра русского языка

Королькова Мария
Денисовна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
РК№ 01-116-2796 от
25.02.2020